
 
PREFET DU HAUT-RHIN 

Consultable sur le site de la préfecture du Haut-Rh in à l’adresse : 

http://www.haut-rhin.gouv.fr/publications/Recueil-d es-actes-administratifs  
publication : pref-recueil-actes-administratifs@haut-rhin.gouv.fr  

 

 
 

RREECCUUEEIILL  DDEESS  AACCTTEESS  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIFFSS  

DDEE  LLAA  PPRRÉÉFFEECCTTUURREE 

 
 

NN°°5599  dduu  2233  nnoovveemmbbrree  22001177  
  

������  
  
  

SS  oo  mm  mm  aa  ii   rr   ee 
 

 
 

PRÉFECTURE 

Cabinet 
 
Arrêté n°2017-0319-0001 CAB SSI du 15 novembre 2017  portant autorisation de surveillance 
de la voie publique le 23 novembre 2017 à l'occasion de la manifestation de la foire Ste 
Catherine à Altkirch           4 
 
Arrêté n°2017-321-0001 CAB SSI du 17 novembre 2017 portant autorisation de surveillance de 
la voie publique du 23 au 26 novembre 2017 à l'occasion de la manifestation du marché de 
Noël à seppois-le-Bas          7 
 
Arrêté n°2017-0321-0001 CAB SSI KNZ du 17 novembre 2017 portant autorisation de 
surveillance de la voie publique les 2,9,16,23 décembre 2017 à l'occasion des manifestations 
de marchés de Noël à Riquewihr         9 
 
Arrêté n°2017-324-0001 CAB SSI KNZ du 20 novembre 2 017 portant autorisation de 
surveillance de la voie publique du 25 novembre au 31 décembre 2017 à l'occasion de la 
manifestation du Marché de Noël à Munster                11 
 
Arrêté n°2017327-001 CAB SSI du 23 novembre 2017 in staurant des périmètres de protection 
destinés à assurer la sécurité des marchés de Noël à COLMAR               13 
 
Arrêté n°2017327-002 CAB SSI du 23 novembre 2017 in staurant un périmètre de protection 
destiné à assurer la sécurité des marchés de Noël à MULHOUSE             21 
 



 2

Arrêté n°2017327-003 CAB SSI du 23 novembre 2017 in staurant un périmètre de protection 
destiné à assurer la sécurité du marché de Noël à KAYSERSBERG             26 
 
Arrêté n°2017327-004 CAB SSI du 23 novembre 2017 in staurant un périmètre de protection 
destiné à assurer la sécurité du marché de Noël à EGUISHEIM               32 
 
Direction des moyens et de la coordination (DMC) 
 
Arrêté du 23 novembre 2017 portant délégation de signature au directeur général de l’agence 
régionale de santé Grand Est                  37 
 
Direction de la réglementation (DR) 
 
Arrêté n°2017-31 du 17 novembre 2017 modifiant l’ar rêté n°2013-077-0005 du 18 mars 2013 
portant habilitation dans le domaine funéraire de l’établissement principal de l’entreprise 
dénommée « Weidner Friess Pompes Funèbres sàrl » à ISSENHEIM              43  
 
Sous-préfecture d’Altkirch 
 
Arrêté du 17 novembre 2017 portant établissement de l’état des candidatures au 1er tour des 
élections municipale partielles complémentaires de Tagsdorf des 3 et 10 décembre  
2017                      45 
 

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ 
 
Arrêté ARS n°2017- 3751 portant délégation de signa ture aux directeurs généraux délégués et 
aux délégués départementaux de l’Agence Régionale de Santé Grand Est            47 
 
Arrêté conjoint CD n°2017-00303/ARS n°2017-3392 du 28 septembre 2017 portant modification 
de l’autorisation de 115 places de l’EHPAD Jean Dollfus à MULHOUSE             67 
 
 

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES  

Arrêté du 20 novembre 2017 décidant la fermeture exceptionnelle au public des services du 
centre des finances publiques d'Altkirch, SIP-SIE et Trésorerie, le jeudi 23 novembre 2017     70 
 
 

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES 
 
Arrêté du 21 novembre 2017-091-GES portant approbation du règlement d’exploitation 
applicable au fil neige « Bambi Kid Gentiane » de la station du Ballon d’Alsace (Haut-Rhin)    71 
 
Arrêté du 21 novembre 2017-092-GES fixant le règlement de police du fil neige « Bambi Kid 
Gentiane » de la station du Ballon d’Alsace (Haut-Rhin )               83 
 
Arrêté du 21 novembre 2017-093-GES portant approbation du règlement d’exploitation au télé 
corde « Chamois » de la station du Ballon d’Alsace (Haut-Rhin )               85 
 
Arrêté du 21 novembre 2017-094-GES fixant le règlement de police du télé corde « Chamois » 
de la station du Ballon d’Alsace (Haut-Rhin )                94 
 



 3

Arrêté n°2017-1321 du 21 novembre 2017 prescrivant l'organisation de chasses particulières 
sur le territoire de Saint-Louis et Hésingue                 96 
 
Arrêté n°2017-1322 du 21 novembre 2017 prescrivant l'organisation de chasses particulières 
sur le territoire du Bonhomme                104 

 
 
DIRECTION RÉGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA 
CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET 
DE L’EMPLOI GRAND EST 

Arrêté du 20 novembre 2017 portant affectation des agents de contrôle dans les unités de 
contrôle et gestion des intérims dans le département du Haut-Rhin            108 

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE 
ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS  
 
Arrêté n° DDCSPP68/JSVAE 65 2017 concernant l’agrém ent d’une association Ecole Mathias 
Grünewald à LOGELBACH-WINTZENHEIM              112 

 
CENTRE DE GESTION DE LA FONCTION PUBLIQUE 
TERRITORIALE DU HAUT-RHIN 

Arrêté 2017-G/n°110 du 20 novembre 2017 portant com position de la commission 
administrative paritaire de catégorie B               113 

 



Libl'r/lf • Égalité· Fratl'rllité

RÉPUBLIQUE FRANÇAfSE

PRÉFET DU HAUT-RHIN

CABINET

SERVICE DE LA SÉCURITÉ INTÉRIEURE

Denis Kontz
ARRETE

N° 2017-319 -0001 CAB SSI dn 15 novembre 2017

antorisant la surveillance sur la voie publique

LE PREFET DU HAUT-RHIN
Chevalier de la Légion d'Honneur

Officier de l'Ordre national du mérite

Vu le livre VI du code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 613-1 ;

Vu le code rural et de la pêche maritime;

Vu la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les
administrations;

Vu le décret n° 86-1058 du 26 septembre 1986, relatif à l'autorisation administrative et au recrutement
des personnels des entreprises de surveillance et de gardiennage, de transport de fonds, de protection
physique des personnes, de recherches privées et de vidéo protection;

Vu le décret n" 86-1099 du 10 octobre 1986, relatif à l'utilisation des matériels, documents, uniformes et
insignes des entreprises de surveillance et de gardiennage, de transports de fonds, de protection physique
des personnes, de recherches privées et de vidéo protection, notamment son article 6 ;

Vu le décret n? 2005-1122 du 6 septembre 2005 pris pour l'application de la loi n? 83-629 du 12 juillet
1983 réglementant les activités privées de sécurité et relatif à l'aptitude professionnelle des dirigeants et
des salariés des entreprises exerçant des activités de surveillance et de gardiennage, de transport de
fonds, de protection physique des personnes et de vidéo protection;

Vu le décret n02005-1124 du 06 septembre 2005 fixant la liste des enquêtes administratives pouvant
donner lieu à la consultation de traitements autorisés de données personnelles;

Vu le décret n? 2009-137 du 9 février 2009 relatif à la carte professionnelle, à l'autorisation préalable et à
l'autorisation provisoire des salariés participant aux activités définies à l'article 1", à l'article 11-8 et à
l'article 20 de la loi n? 83-629 du 12juillet 1983 ;

Vu l'arrêté préfectoral du 2 octobre 2017 portant délégation de signature à Madame Régine PAM, sous
préfète, directrice de cabinet du préfet du Haut-Rhin;

Vu la décision du Conseil National des Activités Privées de Sécurité n? 20140389602 en date du 24 juin
2014 portant autorisation de fonctionnement de la société dénommée «PARO SECURITE», SIRET n?
79048450500025 sise l , rue des Alpes à SAUSHEIM. représentée par Monsieur Matthieu PAJOR;

Vu la demande présentée le 9 novembre 2017 par la société susvisée tendant à obtenir une autorisation
pour des missions de surveillance itinérante sur la voie publique en vue d'assurer la surveillance et le
gardiennage lors de la foire Sainte Catherine à Altkirch de 04h30 à 20h00 le jeudi 23 novembre 2017 ;

7, RUE BRUAT, B.P. 10489 - 68020 COLMAR CEDEX - TÉL. 03 89 29 20 00 - wwwhaut-rhin.pref.gouv.fr



ARRETE

Article 1": «PARO SECURITE», SIRET n° 79048450500025 sise l, rue des Alpes à SAUSHEIM.
représentée par Monsieur Matthieu PAJOR,est autorisée à assurer des missions de surveillance itinérante
sur la voie publique en vue d'assurer la surveillance et le gardiennage lors de la de la foire Sainte
Catherine à Altkirch de 04h30 à 20h00 le jeudi 23 novembre 2017. Le secteur concerné est délimité par
les rue du Saeberg, entrée Rue des jardins par rue des Vallons, giratoire "Impôts" par Chemin de Hirtzach
et rue du 2ème cuirassiers, rue du Roggenberg à hauteur de la rue du Panorama, rue du 3ème Zouaves
après carrefour Rue de Givet et Rue Saint Morand, entrée Rue Gillardoni par Rue des Alliés, entrée Rue
de la gare par Rue des Alliés et entrée rue de France par route de Carspach.

Article 2 : cette surveillance sera effectuée par les agents de sécurité suivants:

civilité nom rénom n° carte professionnelle

~()!1.s~<llJr Ab_on.cl0 6yjsô'L Ç~\B::g~~::?9}Q::g~:~~:~(J}S.QO_8~Z~2 _
~().'l.s~<lur IJllc.l1lI1fl11l! ~()rg!l:tl ç~:_0~~::?9}~::_0§:Qs.:~()J.'I0~5J1~}Q ..
Monsieur Badache Kamel CAR-068-2022-07-20-20170075787._.._..-"-"-" ".-.._.._.._.._.._.._.._..-"-"-"- '-"-"-"""""-.._.._..-"""-"-"-"-"-' -"-..- .._......_"-"--'-'--"-"-"-"-""-.--_ .... "'"._.._.._.._.._..

Monsieur Boerlen Marc CAR-068-2022-09-14-20170273088-_.._..-"-""" "-..- _ _.._.._..-"-"-"- '-"-""""""-'"-,- ''''''''-''-''-''''''''' ""-.. - ..- _"-"-"-"-"-""""""""-.-.._ "_.._.._.._.._.._..

Monsieur Bouaoun Borhane CAR-090-2019-04-14-20140009424-_.._..-""""" ""-._.._.._.._ _.._..-"-"-"- ._.._.._.._..__.-.._.. - ..- .._.._.._.._ _._ _.._.._.._.._.._.._.._.._.._.._.._ _.._..-.._.._.._.._.._..

~()!1.s~<llJr J:l()IlLe~Il~ 6l1.1ll~~ .ç~:g~~::?9}~:}Q:Q~:~()).'IQOJ!~~J _
Monsieur Boulin Widson CAR-068-2022-02-13-20170275842._.._..-"-""" - .._.._.._.._.._..- .._.._..- ._.._ _ _.._.._.._.._.._.._.._.._. _ _.._.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._.._.._.._..

Monsieur Boumadi Abdelkader CAR-068-2019-01-23-20140004358._.._..-"-"-" _.._.._.._.._..-.._.._..- ._.._.._ _.._.._.._.._.._.._ _ _.._.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._.._.._.._..

~().'l.s~<llJr IJollrde.!l:Il Jg~~PJ.1 ÇAB::_()6~::?O}~::_1~:?'!:~OnQ3.LJ~~~2 _
_ ()!1.s~<llJr IJIJ~n.gllMlJj!1.11lI1!tl_a _~()_ge.!. ÇAl3::_0~~:~O}~:Q§:?~:~(»).'I()9_()~Z~L __ .

~().'l.s~<llJr Ç~lltj.bL __. ~lJs!:J.P~~ .Ç6B::g~~::?0}1:()~:Q~:~Q!§Q5_05()}.'I _
onsieur Chitou bd El Raimi CAR-068-2020-06-22-20150473710._.._..-"-"-" .._.._ _.._.._..- .._.._..- ._.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._.._._.._.._ _.._.._.._.._.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._..

onsieur Dia CAR-068-2017-11-14-20100 163977._.._..-"-"-" .._ _ - .._.._.._..- ._.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._.._. _.._.._.._.._ _.._.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._..

onsieur Drutinus CAR-068-20 19-03-20-20 140343883._.._..-"-"-" .._.._.._.._ - .._.._.._..- ._.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._._.._.._.._ _ _.._.._.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._..

Monsieur rrtimi ouar CAR-068-2020-04-17-20150115092._.._..-"-"-" .._.._.._.._ - .._.._..- ._.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._. _.._.._.._.._ _ _.._.._.._.._.._.._.._.._.._ - .._.._..

_(j!1.s~<llJr~'!~l '.I:J~()':Ig:J. ç6B:::_0§~:~0}Q:()5:?Q:~Q!.'I()1}1~2.'1 _
Monsieur ortini CAR-068-2020-07-28-20150029927._.._..-"-"-" .._.._.._.._.._ - .._-.- ._.._.._.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._. _.._.._.._.._ _ _.._.._.._.._.._.._.._.._.._ - _..

CAR-068-20 19-06-03-20 140040196._.._..-"-"-" .._.._.._.._.._ - ..- ._.._.._.._.._.._.._.._.._.._.._ _.._. _.._.._.._.._.._ _ _.._.._.._.._.._.._.._.._ _ _..

CAR-068-2020-06-02-20150187705.._.._.._.._.._.._ _ _ _.._.._.._.._.._.._.._ _. _.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._.._.._.._.._.._ .

onsieur afdhallah CAR-068-2020-05-06-20150409923.._.._.._.._ _ _.. - _.._.._.._.._.._.._ -._. _.._.._.._.._.._.._.._ _ - .._.._.._.._.._.._.._.._ _..
onsieur afdhallah CAR-068-2020-05-06-20150464568._.._..-"-"-" .._.._.._.._ _ - ..- .._ - .._.._.._.._.._.._.._.._.._ _. _.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._.._.._.._.._.._ .

onsieur assani Bali CAR-068-2018-07-29-20130328976._.._.._..- ..- _.._.._.._.._ _.._ _.._.._.._.._.._.._.._.._ -.._. _.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._.._.._.._.._.._ - .._..

adame diri CAR-068-2020-09-29-2015048 1773._.._.._..-..- _.._.._.._.._ _.._.._..- ._.._.._.._.._.._.._.._.._ _ _.._. _.._.._.._.._.._ _.._.._.._.._.._.._.._ _..

Monsieur Kisa olkan CAR-068-2020-08-05-20150473077._.._.._..-..- _.._.._.._ _.._.._.._..- ._.._.._.._.._.._.._.._.._.._ _. _.._.._.._.._ _.._.._.._.._.._.._.._.._.._ - _..

_()!1.s~<l':lr ~lly!l:I!l:M~](aIU.l:J~I!l:__()_ge.r_________ ç~:g~~:~OJ~:}():)Z:~()}}()3.JOZ9L __
Monsieur Minte CAR-068-2022-02-24-2017057240 1._.._.._..- ..- _ _.._.._.._..- ._.._.._.._.._.._.._.._.._ _ - .._.._. _.._ _ _.._.._.._.._.._.._.._.._.._ _ _.._..

Monsieur Mvoula CAR-068-2020-09-08-20150091224._.._.._..-..- _ _.._.._.._..- ._.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._.._._.._.._.._ _ _.._.._.._.._.._.._.._.._ _.._..

Monsieur Owoade CAR-068-2019-06-15-20140057833._.._.._..-..- _.._.._ _.._.._.._..- ._.._.._.._.._.._.._.._ _.._.._. _.._.._.._ _.._.._.._.._.._.._.._.._ _.._..

_(j!1.s~<llJr ~_aj_()r ._11~!~':1 .._. Ç6.l3::_0~~:~0}?:()J:1Z:~Q!J()3._()~~:JL __

~().'l.s~"':Ir ~_'!<1eJc .. lJs!:J.P~~ ç~:g~~:~9J~:Q~:Q~:~Q!.'I()9§'!!2~L..__
onsieur Sebbata Jamal CAR-068-2022-03-20-20170270131._.._.._..-..- _.._.._ _ _.._.._..- ._.._.._.._.._.._.._.._.._.._.._ _.._. _.._.._.._.._.._ - .._.._.._.._.._.._.._.._.._.._.._ _..

_(jl1.s~<llJr l'!.beL l:J.J(j':' Ç6B:::_()~~:~OJ~:Q~:Q~:~()}.'IQ3._':1!S.~L __

~().'l.s~<l':lr .._lIlehAIll()gll. Jlld.ie.~"L ç~:_0~~:~OJ~:)2:Q'!:~Q!.'I()3.5J~~()2 .

_(j!1.s~<llJr Wtl.IL J,,!l:n_Ç~i~t()p~_e ç~:g~~::?O}?:QJ:?():~Q!J()~}~~~s. ..
Monsieur ousfi ohammed CAR-068-2022-07-18-20170270123



Article 3 : les agents de sécurité visés à l'article 2 ne pourront pas être armés.

Article 4 : le bénéficiaire de la présente autorisation s'engage à respecter les prescriptions du livre VI du
code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 613-1.

Article 5 : la présente autorisation, précaire et révocable à tout moment, prendra fin à l'expiration de la
mission.

Article 6 : la présente autorisation est publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture. Elle
peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal administratif de Strasbourg - 31, avenue de la Paix - BP
1038 F - 67070 STRASBOURG Cedex, dans un délai de deux mois à compter de la date de sa
notification.

Article 7 : La sous-préfète, directrice de cabinet du préfet du Haut-Rhin et le colonel commandant le
groupement de gendarmerie du Haut-Rhin sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté.

Fait à COLMAR le 15 novembre 2017
Pour le préfet, et par délégation,
La sous-préfète, directrice de cabinet,











~

Liberté' Égalîlê • FriHemilé

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

PRÉFET DU HAUT-RHIN

SERVICES DES SÉCURlTÉS

Service de la sécurité intérieure
M. Denis KONTZ

ARRETE

N° 2017- 324 - 0001 CAB SSI KNZ du 20 novembre 2017

antorisant la surveillance sur la voie publique

LE PREFET DU HAUT-RHIN
Chevalier de la Légion d'honneur

Officier de l'Ordre national du mérite

Vu le livre VI du code de la sécurité intérieure, uotanunent son article L. 613-1 ;

Vu le code rural et de la pêche maritime;

Vu la loi n? 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les
administrations ;

Vu le décret n" 86-1058 du 26 septembre 1986, relatif à l'autorisation administrative et au recrutement
des personnels des entreprises de surveillance et de gardiennage, de transport de fonds, de protection
physique des personnes, de recherches privées et de vidéoprotection ;

Vu le décret n" 86-1099 du 10 octobre 1986, relatif à l'utilisation des matériels, documents, uniformes et
insignes des entreprises de surveillance et de gardiennage, de transports de fonds, de protection physique
des personnes, de recherches privées et de vidéoprotection, notanunent son article 6 ;

Vu le décret n? 2005-1122 du 6 septembre 2005 pris pour l'application de la loi n° 83-629 du 12 juillet
1983 réglementant les activités privées de sécurité et relatif à l'aptitude professionnelle des dirigeants et
des salariés des entreprises exerçant des activités de surveillance et de gardiennage, de transport de
fonds, de protection physique des personnes et de vidéoprotection ;

Vu le décret n02005-1124 du 06 septembre 2005 fixant la liste des enquêtes administratives pouvant
donner lieu à la consultation de traitements autorisés de données personnelles;

Vu le décret n° 2009-13 7 du 9 février 2009 relatif à la carte professionnelle, à l'autorisation préalable et à
l'autorisation provisoire des salariés participant aux activités définies à l'article 1", à l'article 11-8 et à
l'article 20 de la loi n° 83-629 du 12juillet 1983;

Vu l'arrêté préfectoral du 2 octobre 2017 portant délégation de signature à Madame Régine PAM, sous,
préfète, directrice de cabinet du préfet du Haut-Rhin ;

Vu la décision du Conseil National des Activités Privées de Sécurité n° 20170475139 en date du le'
septembre 2017 portant modification de l'autorisation de fonctionnement de la société dénommée
«RESEAU ALSACE SECURITE», SIRET n° 80991085400029, sise 3A chemin du Combattant à
AuBURE, représentée par Madame Nancie DUCHEZ -GERARD ;

, RUE BRUAT, RP. 10489 - 68020 COLMAR CEDEX ~ TÉL.03 892920 00 - www.haut-rhîn.pref.gouv.fr



Vu la demande présentée le 17 novembre 2017 par la société susvisée tendant à obtenir une autorisation
pour des missions de surveillance lors de la manifestation "marché de noël" à Munster du 25 novembre
2017 au 31 décembre 2017 de 19h00 à 10h00 sur la place du marché ;

Considérant l'opportunité de faire assurer la sécurité de cette manifestation;

ARRETE

Article 1": la société «RESEAU ALSACE SECURITE», SIRET n? 80991085400029, sise 3A chemin
du Combattant à AUBURE, représentée par Madame Nancie DUCHEZ -GERARD est autorisée à
assurer la surveillance lors de la manifestation "marché de noël" à Munster du 25 novembre 2017 au 31
décembre 2017 de 19h00 à 10h00 sur la place du marché;

Article 2 ; cette surveillance sera effectuée par les agents de sécurité suivants:

Nom Prénom Nom d'usage
ANSEL Daniel Prénom usuel: Pascal

BOUHALKA Mohamed

DUCHEZ Nancie GERARD

GERARD Christian

HERMAND Sylvain

LEPROVOSTMarina

MARGOT Philippe

ROUFFET Dominic

N° carteprofessionnelle
CAR-068-2022-04-20-20170529693
CAR-068-2018-06-17-20130317840
CAR-068-2019-12-15-20140457663
CAR-068-2018-03-25-20130305841
CAR-070-2019-03-04-20140011230
CAR-068-2018-11-28-20130343896
CAR-068-2022-05-03-20170586540
CAR-067-2022-07-24-20170614487

Article 3 ; les agents de sécurité visés à l'article 2 ne pourront pas être armés,

Article 4 : le bénéficiaire de la présente autorisation s'engage à respecter les prescriptions du livre VI du
code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 613-1.

Article 5 ; la présente autorisation, précaire et révocable à tout moment, prendra fin à l'expiration de la
mission.

Article 6 ; la présente autorisation est publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture. Elle
peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal administratif de Strasbourg - 31, avenue de la Paix - BP
1038 F - 67070 STRASBOURG Cedex, dans un délai de deux mois à compter de la date de sa
notification.

Article 7 ; La sous-préfète, directrice de cabinet du préfet du Haut-Rhin, le sous-préfet de altkirch et le
colonel, commandant le groupement de gendarmerie du Haut-Rhin sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Fait à COLMAR le 20 novembre 2017
Ponr le préfet, et par délégation,
La sous-préfète, directrice de cabinet,

~AM



















































PRÉFET DU HAUT-RHIN
Direction des moyens et de la coordination
Bureau de la coordination interministérielle

 

A R R Ê T É

du  23 novembre 2017

portant délégation de signature à M. Christophe LAN NELONGUE,

directeur général de l’agence régionale de santé Gr and Est

LE PREFET DU HAUT-RHIN
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU le code de la défense,

VU le code de la santé publique, et notamment ses articles L 1432-2 et L 1435-1 et L 1435-7, issus
de l’article 118 de la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 porta nt réforme de l’hôpital et relative aux
patients, à la santé et aux territoires,

VU le code de l’environnement, 

VU le code rural, 

VU le code de la consommation, 

VU la loi n°82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements
et des régions, et notamment l'article 34,

VU la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisati on territoriale de la République,
notamment son article 136

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pou voirs des préfets, à l’organisation et
à l’action des services de l’État dans les régions et départements, 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant créat ion des Agences Régionales de Santé, 

VU le décret n°2010- 338 du 31 mars 2010 relatif aux relations en tre le représentant de l’Etat dans le
département, dans la zone de défense et dans la région et l’Agence régionale de santé pour
l’application des articles L 1435-1, L 1435-2 et L 1435-7 du code de la santé publique, 

VU le décret n°2011-846 du 18 juillet 2011 relatif aux droits et à la protection judiciaire de mainlevée
ou de contrôle des mesures de soins psychiatriques, 

VU le décret n°2011-847 du 18 juillet 2011 relatif aux droits et à la protection des personnes faisant
l’objet de soins psychiatriques et aux modalités de leur prise en charge, 

VU le décret du 08 décembre 2016 portant nomination de M. Christophe LANNELONGUE, directeur
général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est à compter du 1er janvier 2017,

7 rue Bruat, B.P. 10489 - 68020 COLMAR CEDEX - TÉL. 03 89 29 20 00 - www.haut-rhin.gouv.fr



VU le décret du 23 août 2016, paru au J.O. du 24 août 2016, portant nomination de M. Laurent
TOUVET, préfet du Haut-Rhin, installé dans ses fonctions le 19 septembre 2016,

VU le règlement sanitaire départemental, 

VU le protocole organisant les modalités de coopération entre le préfet du département du Haut-Rhin
et le directeur général de l’agence régionale de santé Alsace en date du 5 avril 2011, 

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture du Haut-Rhin,

A R R Ê T E

Article 1  er    : Pour le département du Haut-Rhin, délégation de signature est donnée à M. Christophe
LANNELONGUE , directeur général de l’agence régionale de santé de la région Grand Est, à
l’effet de signer tous les actes et décisions, dans les domaines suivants :

1. contrôle administratif et technique des règles d'hygiène, conformément aux dispositions de
l’article L 1311-1 et aux arrêtés pris sur le fondement de l’article L 1311-2 du code de la santé
publique, 

2. contrôle sanitaire des eaux destinées à la consommation humaine y compris notification des
résultats et informations, ainsi que les mesures d’urgence nécessaires (art L 1321-1 à
L 1321-10 et R 1321-1 à R 1321-63 du code de la santé publique),

3. contrôle sanitaire des eaux minérales naturelles, ainsi que les mesures d’urgence nécessaires

(L 1322-1 à L 1322-13 et R 1322-1 à R 1322-44-17 du code de la santé publique),

4. contrôle sanitaire des eaux de consommation humaine conditionnées, ainsi que les mesures
d’urgence nécessaires (R 1321-69 à R 1321-95 ; R 1321-1 à R 1321-63),

5. contrôle sanitaire des piscines et baignades ouvertes au public y compris notification des
résultats et des classements, ainsi que les mesures d’urgence nécessaires (art. L 1332-1 à
L 1332-9 et D 1332-1 à D 1332-42 du code de la santé publique),

6. contrôle des nuisances sonores dans le domaine des bruits de voisinage et des
établissements diffusant de la musique amplifiée (art. R 1334-31 à R 1334-37 du code de la
santé publique ; L 571-17 et R 571-25 à R 571-30 du code de l’environnement),

7. contrôle des déchets d’activité de soins à risques infectieux et assimilés, et des filières
d’élimination des pièces anatomiques (art. R 1335-31 du code de la santé publique et décret
n° 97-1048 du 6 novembre 1997),

8. salubrité des immeubles (, L 1331-22 à L 1331-31, et art. R 1331-4 à R 1331-11 du code de la
santé publique),

9. lutte contre le saturnisme infantile et l'amiante (art. L 1334-1 à L 1334-13 et R 1334-1 à R
1334-16 du code de la santé publique),

10. contrôle des pratiques de tatouage et de perçage (articles R 1311-1 à R 1311-5 du code de
la santé publique) 

2



Article 2  : Dans les domaines visés à l’article 1, sont toutefois exclus de la délégation les
actes suivants :

d’une façon générale, tout courrier à destination des membres du gouvernement, des
parlementaires, du président du conseil départemental, des conseillers départementaux, du
président du conseil régional, des conseillers régionaux, des présidents des établissements
publics de coopération intercommunale à fiscalité propre, et toute circulaire adressée à
l’ensemble des maires du département.

Concernant la protection contre les risques sanitaires liés à l’environnement :

1. en application des articles L 1311-2 et L 1311-4 du code de la santé publique :

• arrêté fixant des dispositions particulières ou mesures d’urgence,

2. en application des articles L 1321-1 et suivants du code de la santé publique (eaux
potables et eaux minérales) et des articles L 214-1 et suivants du code de
l’environnement :

• arrêté d’autorisation de prélèvement d’eau soumis à déclaration ou à autorisation
(article L 214-1 et suivants du code de l’environnement) y compris les forages de
reconnaissance,

• arrêté d’autorisation de dérivation des eaux entreprise dans un but d’intérêt
général soumise à autorisation au titre de l’article L 215-3 du code de
l’environnement,

• arrêté d’autorisation d'utilisation de l’eau destinée à la consommation humaine
(L 1321-7, R 1321-6 à R 1321-8), 

• arrêtés déclarant d'utilité publique des captages publics d’eau potable et des
périmètres de protection des ressources en eau destinées à la consommation
humaine (L 1321-2, R 1321-13) et code de l’environnement (L 215-13 ; R 214-1 à
R 214-5), 

• arrêté d’autorisation temporaire en cas de situations exceptionnelles (R 1321-9),

• arrêté de dérogation aux limites de qualité (R 1321-31 à 36),

• arrêté d’autorisation d’importation d’eaux conditionnées (article R 1321-96 à
article R 1321-97),

• arrêté de reconnaissance et autorisation d’exploiter une source d’eau minérale
naturelle, de conditionner l’eau, de l’utiliser à des fins thérapeutiques dans un
établissement thermal et de la distribuer en buvette publique et mesures s’y
rapportant (suspension ou interruption de l’exploitation) (article L 1322-1 à
L 1322-13, R 1322-1 à R 1322-44-8),

• arrêté d’autorisation d’exploiter une eau de source et une eau rendue potable par
traitements à des fins de conditionnements (R 1321-1 à R 1321-63 et R 1321-69 à
R 1321-95),

• arrêté de déclaration d’intérêt public d’une source d’eau minérale naturelle et
détermination de son périmètre de protection (L 1322-3 ; R 1322-17 et
R 1322-18),

• arrêté de mise en demeure en application de l’article L 1324-1A et L 1324-1B,

3



3. en application des articles L 1332-1 et suivants et D 1322-4 et suivants du code de la
santé publique (eaux de baignades) :  

• arrêté d’interdiction de baignade ou de piscine (L 1332-2 ; L 1332-4),

• arrêté de mise en demeure (L 1332-4),

• arrêté d’autorisation d’utiliser une eau autre que celle du réseau (D 1332-4),

• arrêté fixant la nature et la fréquence des analyses de surveillance (D 1332-12),

• arrêté d’interdiction d’utiliser tout ou partie de l’établissement (D 1332-13),

4. en application des articles L 1311-4, L 1331-17 et L 1331-22 et suivants du code de la
santé publique (habitat insalubre),

• arrêté de mise en demeure :

1. de faire cesser la mise à disposition à des fins d'habitation de locaux
inhabitables par nature (L 1331-22),

2. de faire cesser la mise à disposition à des fins d'habitation de locaux dans
des conditions conduisant à une sur-occupation (L 1331-23),

3. de rendre l'utilisation de locaux conforme avec la sécurité et la santé de ses
occupants (L 1331-24), assortie d'une interdiction temporaire ou définitive
d'habiter le cas échéant,

4. de prendre les mesures propres à faire cesser un danger imminent,
lorsqu'une procédure d'insalubrité est engagée (L 1331-26-1),

• arrêtés de déclaration d’insalubrité :

1. des immeubles ou locaux situés à l'intérieur d'un périmètre, assortie d'une
interdiction définitive d'habiter et d'utiliser les locaux (L 1331-25),

2. d'immeubles ou d'îlots, de façon remédiable ou irrémédiable, assortie d'une
interdiction temporaire ou définitive d'habiter le cas échéant (L 1331-26),

• arrêtés de mise en demeure, après constat de non-exécution des prescriptions
imposées dans les arrêtés précités ne relevant pas de critère d'urgence,

5. en application des articles L 1334-1 et suivants du code de la santé publique concernant
la lutte contre le saturnisme infantile et l’amiante :  

• arrêtés prescrivant des travaux de mise hors accessibilité du plomb (L 1334-2 ;
L 1334-3) et mesures conservatoires en cours de chantiers (L 1334-11),

• arrêté d’injonction de travaux,

• arrêté de prescription de réalisation d’un constat de risque d’exposition au plomb
(L 1334-8-1) et de repérage et diagnostics amiante, de fixation de délai et de
réalisation de ces repérages et diagnostics en lieu et place du propriétaire
(L 1334-16),

• arrêtés de prescription de réalisation de diagnostics, de travaux ou de demande
d’expertise (L 1334-15),

4



6. en application de l’article L 1333-21 du code de la santé publique :

• arrêté de prescription de mesure de champs électromagnétiques,

7. en application des articles L 571-6, L 571-17, R 571-25 à R 571-30 du code de
l’environnement et R 1334-31 à R 1334-37 et R 1337-10-2 du code de la santé publique :

• arrêté de mise en demeure, arrêté de prescription de mesures, arrêté de
consignation, d’exécution d’office ou de suspension d’activité pris en application
de l’article L 571-17.

SITUATION D’ABSENCE OU D’EMPÊCHEMENT     :

Article 3  : En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christophe LANNELONGUE la délégation de
signature qui lui est accordée par l’article 1  er sera exercée par Mme Virginie CAYRE,
directrice générale déléguée Est.

Article 4     :  En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christophe LANNELONGUE, et de Mme
Virginie CAYRE, la délégation de signature accordée par l’article 1er sera exercée par Mme
Amélie MICHEL, responsable du pôle santé et risques environnementaux.

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christophe LANNELONGUE, de Mme Virginie
CAYRE et de Mme Amélie MICHEL, la délégation de signature accordée par l’article 1er sera
exercée par Mme Clémence DE BAUDOUIN, responsable adjointe du pôle santé et risques
environnementaux.

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christophe LANNELONGUE, de Mme Virginie
CAYRE, de Mme Amélie MICHEL et de Mme Clémence DE BAUDOUIN, la délégation de
signature accordée par l’article 1er sera exercée par Mme Valérie BONNEVAL, ingénieur
d’étude  sanitaire.

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christophe LANNELONGUE, de Mme Virginie
CAYRE, de Mme Amélie MICHEL, de Mme Clémence DE BAUDOUIN et de Mme Valérie
BONNEVAL la délégation de signature accordée par l’article 1er sera exercée par M. Jean
WIEDERKEHR, ingénieur d’étude sanitaire.

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christophe LANNELONGUE, de Mme Virginie
CAYRE, de Mme Amélie MICHEL, de Mme Clémence DE BAUDOUIN, de Mme Valérie
BONNEVAL et de M. Jean WIEDERKEHR la délégation de signature accordée par l’article 1er

sera exercée par M. Carl HEIMAISON ingénieur d’étude sanitaire.

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christophe LANNELONGUE, de Mme Virginie
CAYRE, de Mme Amélie MICHEL, de Mme Clémence DE BAUDOUIN, de Mme Valérie
BONNEVAL, de M. Jean WIEDERKEHR et de M. Carl HEIMAISON, la délégation de signature
accordée par l’article 1er sera exercée par M. Hervé CHRETIEN ingénieur d’étude sanitaire.

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christophe LANNELONGUE, de Mme Virginie
CAYRE, de Mme Amélie MICHEL, de Mme Clémence DE BAUDOUIN, de Mme Valérie
BONNEVAL, de M. Jean WIEDERKEHR, de M. Carl HEIMAISON et de M. Hervé CHRETIEN la
délégation de signature accordée par l’article 1er sera exercée par M. Christophe PIEGZA,
ingénieur d’étude sanitaire.

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christophe LANNELONGUE, de Mme Virginie
CAYRE, de Mme Amélie MICHEL, de Mme Clémence DE BAUDOUIN, de Mme Valérie
BONNEVAL, de M. Jean WIEDERKEHR, de M. Carl HEIMAISON, de M. Hervé CHRETIEN et

5



M. Christophe PIEGZA, la délégation de signature accordée par l’article 1er sera exercée par
Mme Karine ALLEAUME, ingénieur d’étude sanitaire.

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christophe LANNELONGUE, de Mme Virginie
CAYRE, de Mme Amélie MICHEL, de Mme Clémence DE BAUDOUIN, de Mme Valérie
BONNEVAL, de M. Jean WIEDERKEHR, de M. Carl HEIMAISON, de M. Hervé CHRETIEN, de
M. Christophe PIEGZA et de Mme Karine ALLEAUME, la délégation de signature accordée par
l’article 1er sera exercée par Mme Sabine GERDOLLE, ingénieur d’étude sanitaire

Article 4     : L’arrêté préfectoral du 1er février 2017 est abrogé.

Article 6   :Le secrétaire général de la préfecture du Haut-Rhin et le directeur général de l’agence
régionale de la santé Grand Est sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs du département du Haut-Rhin
et affiché dans les locaux publics de la préfecture pendant deux mois.

Fait à Colmar, le  23 novembre 2017

Le Préfet

 signé

Laurent TOUVET

6



 

7 , RUE BRUAT, B.P. 10489 – 68020 COLMAR CEDEX. �03 89.29.20.00. www.haut-rhin.gouv.fr 

PREFECTURE 
Direction de la Réglementation 
Bureau des Elections et de la Réglementation 
MW 

 

ARRÊTÉ N° 2017-31  du 17/11/2017 
modifiant l’arrêté n°2013-077-0005 du 18 mars 2013 portant habilitation dans le domaine funéraire 

de l’établissement principal de l’entreprise dénommée « Weidner Friess Pompes Funèbres sàrl »  

 

 
LE PREFET DU HAUT-RHIN  

CHEVALIER DE LA LEGION D 'HONNEUR 
OFFICIER DE L ’ORDRE NATIONAL DU MERITE  

 

Vu le code général des collectivités territoriales (CGCT), notamment ses articles L.2223-23 à L.2223-25, 
D.2223-34 à D.2223-39, R.2223-40 à R.2223-55, D.2223-55-2 à D.2223-55-17, D.2223-110 à 
D.2223-115 et R.2223-62 ; 

Vu la loi n° 93-23 du 8 janvier 1993 modifiant le chapitre III du titre II du livre II du Code des Communes 
et relative à la législation dans le domaine funéraire ; 

Vu le décret n°95-330 du 21 mars 1995 relatif aux modalités et à la durée de l’habilitation dans le 
domaine funéraire ; 

Vu le décret n°2012-608 du 30 avril 2012 relatif aux diplômes dans le secteur funéraire ; 

Vu le décret n°2013-1194 du 19 décembre 2013 relatif à la formation dans le secteur funéraire ; 

Vu l’arrêté ministériel du 30 avril 2012 portant application du décret n°2012-608 du 30 avril 2012 relatif 
aux diplômes dans le secteur funéraire ; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2013-077-0005 du 18 mars 2013, portant renouvellement, pour une période de 6 
ans, de l’habilitation dans le domaine funéraire de l’établissement principal et unique de l’entreprise 
dénommée «Weidner Friess Pompes Funèbres sàrl» (RCS TI Colmar n°421 254 228), dont le siège 
social est situé au 24, rue de Guebwiller à 68500 Issenheim et représentée par son gérant M. 
Christophe Weidner (habilitation n°13.68.140) ; 

Vu l’extrait Kbis du registre du commerce et des sociétés de Colmar en date du 26 septembre 2017, 
transmis le 15 novembre 2017 par la direction de la société dénommée «Friess Weidner Pompes 
Funèbres » (RCS TI Colmar n°421 254 228), qui indique que cette dernière a été transformée en 
société par actions simplifiée à associé unique et que M. Christophe Weidner en assure la présidence ; 

Considérant qu’il y a lieu, compte tenu des changements intervenus notamment dans la forme juridique de 
l’entreprise habilitée, de mettre à jour le dossier administratif de cette dernière ; 

Sur la proposition du secrétaire général de la préfecture du Haut-Rhin, 

 
 
 



A R R Ê T E 
 
 

Article 1er  : L’article 1er de l’arrêté préfectoral n°2013-077-0005 du 18 mars 2013, portant renouvellement, 
pour une période de 6 ans, de l’habilitation dans le domaine funéraire de l’établissement principal et unique 
de l’entreprise dénommée «Weidner Friess Pompes Funèbres sàrl», est remplacé par les termes suivants : 

 

« L’établissement principal et unique relevant de la société par actions simplifiée à associé unique (SASU) 
dénommée « Friess Weidner Pompes Funèbres », représentée par son président, M. Christophe Weidner et 
situé à l’adresse du siège social de l’entreprise, à savoir, au 24, rue de Guebwiller à Issenheim (68500), est 
habilité pour exercer, sur l’ensemble du territoire national, les activités funéraires suivantes : 

 
⇒ Transport de corps avant mise en bière . N°1 
⇒ Transport de corps après mise en bière. N°2 
⇒ Organisation des obsèques. N°3 
⇒ Fourniture des housses, des cercueils et de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que 

des urnes cinéraires. N°5 
⇒ Fourniture des corbillards. N°8 
⇒ Fourniture des voitures de deuil. N°9 
⇒ Fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, inhumations, 

exhumations et crémations. N°10 » 
 

Le reste sans changement. 

 

Article 2 : Le secrétaire général de la préfecture du Haut-Rhin est chargé de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.  

 

 Pour le préfet et par délégation 
Le directeur de la réglementation  

signé 
 

Antoine DEBERDT 
 
 
 
 
 
 
Si vous estimez que la présente décision est contestable, vous avez la possibilité d'en demander la révision selon les voies et délais de recours mentionnés ci-après 
:  
 
� RECOURS GRACIEUX :  
 
Ce recours est introduit auprès de M. le préfet du Haut-Rhin, Direction de la Réglementation – Bureau des Elections et de la Réglementation, 7 rue Bruat, BP 
10489, 68020 Colmar Cedex. 
 
� RECOURS HIERARCHIQUE Ce recours est introduit auprès de M. le ministre de l’intérieur – Direction Générale des Collectivités Locales – Bureau des 
Services publics locaux – Place Beauvau, 75800 Paris Cedex 8. 
 
�     RECOURS CONTENTIEUX  : 
 
Vous disposez d'un délai de deux mois après notification de la présente décision (ou du rejet d'un recours gracieux ou hiérarchique, ou en cas de non réponse à 
l'un ou l'autre de ces recours au terme de deux mois), pour la contester auprès de Mme la présidente du tribunal administratif de Strasbourg, 31 avenue de la Paix 
- BP 1038F - 67070 Strasbourg Cedex. 
 
Je vous précise que pour conserver les délais du recours contentieux, les éventuels recours gracieux ou hiérarchique doivent être formés dans un délai de deux 
mois à compter de la date de la notification de la présente décision. L’introduction d’un recours ne suspend pas pour autant l’application de la décision. 



 

5 rue Charles de Gaulle - B.P. 1021 – 68134 ALTKIRCH CEDEX - �03 89.29.20.00 - www.haut-rhin.gouv.fr 
 

 

SOUS-PRÉFECTURE D'ALTKIRCH 
Bureau des affaires générales 
 

 

 

ARRETE du 17 novembre 2017 

   portant établissement de l’état des candidatures au 1er tour des élections 
municipales partielles complémentaires de Tagsdorf des 3 et 10 décembre 2017 

  

La SOUS-PREFETE D’ALTKIRCH 

 
 

 

VU le code électoral, notamment les titres I et IV du Livre Premier, 

VU l'arrêté préfectoral du 2 novembre 2017 portant convocation des électeurs de Tagsdorf et fixant les 
lieu et délai de dépôt des déclarations de candidatures pour les élections municipales partielles 
complémentaires des 3 et 10 décembre2017, 

VU la déclaration de candidature enregistrée à la sous-préfecture, 

 

A R R E T E 

 

Article 1 er – L’état comportant l’unique candidature, déposée en sous-préfecture le 15 novembre 2017, au 
1er tour des élections municipales partielles complémentaires de Tagsdorf figure en annexe au présent 
arrêté. 

Article 2  – La 1ère adjointe au maire de Tagsdorf est chargée en ce qui la concerne de l’exécution du 
présent arrêté. 

  
Fait à Altkirch, le 17 novembre 2017 

 
 

La Sous-Préfète, 
 
         signé  
 
Marie-Claude LAMBERT 

 



 

5, RUE CHARLES DE GAULLE, B.P. 1021 - 68134 ALTKIRCH CEDEX- TÉL. 03 89 08.94.40 - www.haut-rhin.gouv.fr 

 
 
 

Election municipale partielle complémentaire dans la  
 

commune de TAGSDORF 
 

les 3 et 10 décembre 2017 
 
 
 
 
 

ETAT DES CANDIDATURES 
 

NOMBRE DE SIEGE A POURVOIR : 1 
 
 
 
 

 
 
 
Madame Valentine Marie DIETSCH 
 
 
 
 
 
 

Fait à Altkirch le 17 novembre 2017 

       Pour le Préfet et par délégation 
       La sous-préfète d’Altkirch 
 
 
 
       Marie-Claude LAMBERT 

















































DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES Colmar, le 20 novembre 2017

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES
DU HAUT- RHIN
6 RUE BRUAT
BP 60449
68020 COLMAR Cedex 

Arrêté relatif au régime d’ouverture au public 
des services de la direction départementale des finances publiques du Haut-Rhin

Le directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin

Vu le décret n°71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d’ouverture au public des services extérieurs de
l’Etat ;

Vu les articles 26 et 43 du décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l’organisation et à l’action des services de l’Etat, dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret  n°2009-208 du 20 février 2009 relatif  au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu l'arrêté préfectoral  du 20 septembre 2016 portant délégation de signature en matière d’ouverture et de
fermeture des services déconcentrés de la direction départementale des finances publiques du Haut-Rhin ;

ARRÊTE :

Article 1er : 
Les  services  du  Centre  des  finances  publiques  d'Altkich,  SIP-SIE  et  Trésorerie,  situés  
au  1  rue  du  2E  cuirassiers,  68130  ALTKIRCH  seront  fermés  au  public,  à  titre  exceptionnel,  
le jeudi 23 novembre 2017, au matin, sachant que le jeudi après-midi,  ces services sont habituellement
fermés au public.

Article 2 :
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché dans les locaux
des services de la direction départementale visés à l'article 1.

Par délégation du Préfet,
Le directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin,

Signé 

Jean-François KRAFT

Ferm_siteAltkirch_20171123





















































PRÉFET DU HAUT-RHIN

Direction départementale des territoires
du Haut-Rhin

A R R Ê T É

n°2017-1321 du 21 novembre 2017

prescrivant l'organisation
de chasses particulières sur le territoire

de Saint-Louis et Hésingue

----------

LE PRÉFET DU HAUT-RHIN
Chevalier de la Légion d'honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu l'arrêté du 19 pluviôse an V concernant la destruction des animaux nuisibles ;

Vu le code de l’environnement et notamment l’article  L.427-6 ;

Vu l'arrêté ministériel du 3 avril 2012 fixant la liste des animaux susceptibles d'être classés nuisibles
(sanglier) ;

Vu l'arrêté préfectoral du 18 novembre 2016 fixant la liste des animaux classés nuisibles dans le
Haut-Rhin (sanglier) jusqu’au 30 juin 2017 ;

Vu l'arrêté préfectoral du 21 février 2017 portant délégation de signature à M. Thierry GINDRE,
directeur départemental des territoires du Haut-Rhin ;

Vu l’arrêté  préfectoral  n°  2017  228-1  du  16  août  2017  portant  subdélégation  de  signature  du
directeur départemental des territoires du Haut-Rhin ;

Vu la demande de Monsieur le président du syndicat mixte pour l’aménagement du technoport des
trois frontières, en date du 03 mars 2017, renouvelée en date du 16 mai 2017, du 07 septembre
2017 et  du 16 novembre 2017,  pour une intervention de la louveterie du Haut-Rhin sur leur
propriété boisée non chassée ;

Vu la demande de Monsieur le président du fonds d’indemnisation des dégâts de sanglier en date du
14 novembre 2017 ;

Vu l’avis du président de la fédération départementale des chasseurs du Haut-Rhin en date du 07
septembre 2017 ;

Considérant l'importance des populations de sangliers et des dégâts agricoles imputables à cette espèce
sur les territoires désignés à l’article 1er ci-dessous et dans les zones périphériques ;

Considérant que ces territoires industriels constituent pour partie une zone refuge pour les populations
de sangliers ;

Considérant qu’une intervention immédiate est nécessaire à l’arrêt ou à la réduction des dégâts et des
nuisances ;

Considérant qu’une intervention immédiate est nécessaire en raison du trouble manifeste à la sécurité
publique et au risque de collisions routières généré par ces animaux dans ce secteur ;

Sur proposition du chef du bureau nature chasse forêt,
…/…

Direction départementale des territoires du Haut-Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CÉDEX – Tél. : 03 89 24 81 37 - Fax : 03.89.24.85.00



- 2/4 -

A R R Ê T E

Article 1er : Objet, limite de validité

Il sera procédé à des chasses particulières sur les territoires suivants : Saint-Louis et Hésingue.

Ces opérations doivent se dérouler dans les conditions fixées ci-après, en vue de réduire la population de
sangliers,  à  l’origine  des  dégâts  causés  à  l’agriculture  environnante  et  de  nuisances  subies  dans  le
périmètre du site dénommé « ancienne grande sablière ».

Le présent arrêté est valable jusqu'au 24 décembre 2017 à minuit.

Article 2 : Direction des opérations

La direction des chasses sera confiée au lieutenant de louveterie, M. Louis-Michel MARTIN, qui pourra
se faire assister par les autres lieutenants de louveterie du Haut-Rhin.

Avant d’opérer ces chasses, le directeur des opérations prendra contact auprès d’un responsable du site
industriel sur les conditions d’interventions sur ce site.

Les détenteurs du droit de chasse des lots de chasse communaux limitrophes à la zone d’intervention
seront informés par l’administration (D.D.T.) ou le lieutenant de louveterie de la circonscription de la
période des opérations déclenchées dans le cadre de cet arrêté. Ils pourront être associés, ainsi que leur
garde particulier sur décision nominative du directeur des chasses, et sous réserve de faisabilité technique
et réglementaire.

Article 3 :  Modalités techniques

Ces opérations seront organisées dans les conditions suivantes :

Tir dans les zones boisées :

Il sera réalisé des opérations de tir de jour et de nuit  à l’aide d’une source lumineuse exclusivement
depuis un affût. En raison du contexte particulier de ces chasses où les zones de tir possible sont limitées,
l’appâtage des sangliers est autorisé.

• Toutes les mesures de sécurité devront être prises et notamment :

▪ tir fichant obligatoire,
▪ repérage préalable des lieux et des secteurs de tir,
▪ prévention de la circulation routière et piétonnière,
▪ utilisation de sources lumineuses de nuit, à des fins de sécurité publique.

Les autres conditions techniques seront déterminées par le directeur des chasses, notamment la
fixation des heures et des lieux, ou la désignation des tireurs (lieutenants de louveterie).

…/…

Direction départementale des territoires du Haut-Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CÉDEX – Tél. : 03 89 24 81 37 - Fax : 03.89.24.85.00



- 3/4 -

• Mesure spécifique dans les zones boisées :

Une ou plusieurs traques pourront être dirigées par le lieutenant de louveterie, afin de repousser
les sangliers cantonnés dans ces zones. Les participants à ces traques ne porteront aucune arme dans cette
zone. Les tireurs (lieutenants de louveterie) devront être positionnés à l’extérieur de la zone boisée et
devront réaliser les tirs dans la direction opposée aux installations de ces sites industriels.

• Mesure spécifique pour la circulation routière :

Les  opérations  pourront  être  effectuées  à  l’aide  de  véhicules  automobiles,  le  
n° d’immatriculation du (ou des) véhicule(s) utilisé(s) sera(ont) à communiquer à la gendarmerie ou à
l’ONCFS, au plus tard le soir de l’opération.

Les lieutenants de louveterie désignés à l'article 2 sont autorisés à utiliser des gyrophares verts
placés sur les véhicules automobiles lors des déplacements, pour réaliser ou préparer les opérations ci-
dessus désignées. De plus, lorsque leur véhicule sera en déplacement, les armes devront être ouvertes ou
déverrouillées. 

Article 4 : Avertissement des autorités

Les autorités ou personnes physiques suivantes devront être impérativement averties par le directeur des
opérations, de la date de chaque chasse :

• le centre des opérations de gendarmerie de compétence,
• le service départemental de l'ONCFS,
• les responsables du site industriel (propriétaire et exploitant).

Article 5 :  Destination des animaux

Le directeur des opérations se chargera de la destination du gibier qui pourra être vendu au profit de
l’association  des  lieutenants  de  louveterie,  pour  couvrir  les  frais  d’organisation  des  destructions  de
nuisibles ou remis au détenteur du droit de chasse.

Article 6 : Encadrement

Les agents de l’ONCFS, les agents de l’ONF et les agents chargés de la police de la chasse pourront
apporter leur concours à l'exécution des dispositions ci-dessus.

Article 7 : Compte-rendu

Le directeur  d'opération  devra tenir  informé le préfet  et  le  directeur  départemental  des  territoires  de
l'évolution de la situation et des problèmes rencontrés.

Il devra envoyer à la fin des opérations, un compte-rendu précis et détaillé dans les 48h00 à la direction
départementale des territoires du Haut-Rhin.

…/…
Direction départementale des territoires du Haut-Rhin

Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CÉDEX – Tél. : 03 89 24 81 37 - Fax : 03.89.24.85.00



- 4/4 -

Article 8 : Exécution

Le secrétaire général de la préfecture du Haut-Rhin, le sous-préfet, le maire des communes désignées à
l’article  1er,  le  président  de  la  fédération  départementale  des  chasseurs  du  Haut-Rhin,  le  directeur
territorial  de l'office national  des forêts,  le directeur départemental  des territoires,  le commandant du
groupement de gendarmerie du Haut-Rhin, le directeur départemental de la sécurité publique, le service
départemental de la police urbaine et les agents de l’office national de la chasse et de la faune sauvage,
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des
actes administratifs.

Fait à Colmar, le 21 novembre 2017

Pour le préfet et par délégation,

L’adjoint au directeur,
chef du service eau, environnement

et espaces naturels,

Signé

Pierre SCHERRER

Annexe : arrêté préfectoral fixant les circonscriptions des lieutenants de louveterie du Haut-Rhin.

Délai et voie de recours :

« Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa publiccation si vous estimez qu'il a été fait une application
incorrecte de la réglementation en vigueur, en précisant le point sur lequel porte votre contestation », en vous adressant au tribunal
administratif de Strasbourg, à l'adresse suivante :

Tribunal administratif de Strasbourg
31 avenue de la Paix – BP 51038
67070 STRASBOURG CÉDEX

Le cas échéant, le recours contentieux devra être introduit dans les délais mentionnés ci-dessous :

Article R421-1 du code de justice administrative :  « sauf en matière de travaux publics, la juridiction ne peut être saisie que par
voie de recours formé contre une décision, et ce, dans les deux mois à partir de la notification ou de la publication de la décision
attaquée », article R421-2 du code de la justice administrative : « sauf disposition législative ou réglementaire contraire, le silence
gardé pendant plus de deux mois sur une réclamation par l'autorité compétente vaut décision de rejet. Les intéressés disposent,
pour se pourvoir contre cette décision implicite, d'un délai de deux mois à compter du jour de l'expiration de la période mentionnée
au premier alinéa. Néanmoins, lorsqu'une décision explicite de rejet intervient dans ce délai de deux mois, elle fait à nouveau
courir le délai du pourvoi ».

Direction départementale des territoires du Haut-Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CÉDEX – Tél. : 03 89 24 81 37 - Fax : 03.89.24.85.00











PRÉFET DU HAUT-RHIN

Direction départementale des territoires
                     du Haut-Rhin

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

N°2017-1322 du 21 novembre 2017
prescrivant l'organisation de chasses particulières 

sur le territoire de Le Bonhomme

----------

LE PRÉFET DU HAUT-RHIN
Chevalier de la Légion d'honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu l'arrêté du 19 pluviôse an V concernant la destruction des animaux nuisibles ;

Vu le code de l’environnement et notamment l’article L.427-6 ;

Vu l'arrêté  ministériel  du  30  septembre  1988 fixant  la  liste  des  animaux  susceptibles  d'être  classés
nuisibles ;

Vu l'arrêté préfectoral du 12 avril 2017 fixant la liste des animaux classés nuisibles dans le département
du Haut-Rhin jusqu’au 30 juin 2018 ;

Vu l'arrêté  préfectoral  du  21  février  2017  portant  délégation  de  signature  à  M. Thierry  GINDRE,
directeur départemental des territoires du Haut-Rhin ;

Vu l’arrêté préfectoral n°2017 228-1 du 16 août 2017 portant subdélégation de signature du directeur
départemental des territoires du Haut-Rhin,

Vu l’avis de la formation spécialisée sur le classement des espèces nuisibles constituée au sein de la
commission  départementale  de la  chasse  et  de  la  faune  sauvage du Haut-Rhin du 5 avril  2017,
confirmé lors de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage du Haut-Rhin
réunie le même jour ;

Vu la demande de Monsieur le maire de Le Bonhomme,  en date du 24 août 2017 et du 27 septembre
2017 ;

Vu la demande de Monsieur MINOUX Vincent, agriculteur, en date du 15 novembre 2017 ;

Vu l’avis du président de la fédération départementale des chasseurs du Haut-Rhin en date du 29 août
2017 ;

Considérant l'importance des populations de sangliers et des dégâts agricoles imputables à cette espèce sur
les territoires désignés à l’article 1er ci-dessous et dans les zones périphériques ;

Considérant que le territoire boisé de cette commune constitue une zone refuge pour les populations de
sangliers ;

Considérant qu’une intervention immédiate est nécessaire à l’arrêt ou la réduction des dégâts notamment
dans les zones de prairies dégradées ;

Sur proposition du chef du bureau nature chasse forêt ;

…/…

Direction départementale des territoires du Haut Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CÉDEX – Tél.03.89.24.81.17 – Fax.03.89.24.85.62



- 2/4 -

A R R Ê T É

Article 1er : Objet, limite de validité

Il sera procédé à des chasses particulières sur le territoire suivant : Le Bonhomme.

Ces opérations doivent se dérouler dans les conditions fixées ci-après, en vue de réduire la population de
sangliers et les dégâts causés à l’agriculture.

Le présent arrêté est valable jusqu'au 10 décembre 2017.

Article 2 : Direction des opérations

La direction  des  chasses  sera  confiée  au(x)  lieutenant(s)  de  louveterie  de  la  (ou  des)  circonscription(s)
concernée(s) qui  pourra(ont)  se  faire  assister  par  les  autres  lieutenants  de  louveterie  du  Haut-Rhin,
conformément à la liste des lieutenants de louveterie et à la carte des circonscriptions annexées au présent
arrêté.

Article 3 :  Modalités techniques

Ces opérations seront organisées dans les conditions suivantes.

Les détenteurs de droit de chasse seront informés par l’administration (D.D.T.) ou le lieutenant de louveterie
de la circonscription de la période des opérations déclenchées dans le cadre de cet  arrêté. Ils pourront être
associés, ainsi que leur garde particulier sur décision nominative du directeur des chasses, et sous réserve de
faisabilité  technique  et  réglementaire.  Cette  participation  des  adjudicataires  et  de  leurs  gardes-chasses
exclura l’usage d’armes à feu hormis sur les miradors ou postes d’affût définis par le louvetier directeur des
opérations. En aucun cas, ces participants prendront position armée à bord des véhicules appartenant aux
louvetiers.

En traversée de massifs forestiers,  les lieutenants de louveterie peuvent exercer des tirs depuis les routes
forestières, chemins et pistes forestiers.

Tir dans les zones de cultures ou prairies et dans les zones non chassées :

Dans les cultures ou prairies de la commune ou des territoires concernés par le présent arrêté, il sera organisé
des opérations de tir de nuit et éventuellement de jour.

• Le nombre de chasses,  ainsi  que leur localisation précise,  seront  déterminés par le directeur des
opérations.  Toutefois,  une limite  de cinq (5)  chasses  par semaine  et  par territoire  est  fixée.  Les
tireurs devront être munis de leur permis de chasser valable pour la campagne en cours. Les tirs
pourront être réalisés à partir à partir des miradors. Si le mirador utilisé pour les tirs est un dispositif
fixe appartenant au détenteur du droit de chasse, sa présence ou son accord écrit sont requis.

…/…

Direction départementale des territoires du Haut Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CÉDEX – Tél.03.89.24.81.17 – Fax.03.89.24.85.62



- 3/4 -

Tir dans les zones boisées :

Il sera réalisé des opérations de tir de nuit à l’aide d’une source lumineuse exclusivement depuis un mirador.
Si  le  mirador  utilisé  pour  les  tirs  est  un dispositif  fixe  appartenant  au détenteur  du droit  de chasse,  sa
présence ou son accord écrit sont requis.

• Toutes les mesures de sécurité devront être prises et notamment :

▪ un tir fichant obligatoire,
▪ un repérage préalable des lieux et des secteurs de tir,
▪ une prévention de la circulation routière et piétonnière,
▪ une utilisation de sources lumineuses de nuit, à des fins de sécurité publique.

Les  autres  conditions  techniques  seront  déterminées  par  le  directeur  des  chasses,  notamment  la
fixation des heures et des lieux, ou la désignation des tireurs.

• Mesures spécifiques pour la circulation routière :

Les opérations pourront être effectuées à l’aide de véhicules automobiles ; le n° d’immatriculation du
(ou des) véhicule(s) utilisé(s) sera(ont) à communiquer à la gendarmerie ou à l’ONCFS, au plus tard le soir
de l’opération.

Les lieutenants  de louveterie désignés à l'article 1er sont  autorisés  à utiliser  des gyrophares  verts
placés sur les véhicules automobiles, lors des déplacements pour réaliser ou préparer les opérations ci-dessus
désignées.  De  plus,  lorsque  leur  véhicule  sera  en  déplacement,  les  armes  devront  être  ouvertes  ou
déverrouillées.

Article 4 : Avertissement des autorités

Les autorités ou personnes physiques suivantes devront être impérativement averties par le Directeur des
opérations, de la date de chaque chasse :

• le centre des opérations de gendarmerie de compétence,
• le service départemental de l'ONCFS.

Article 5 : Destination des animaux ou de la venaison

Le directeur des opérations est entièrement responsable de la destination du gibier détruit. 

Article 6 : Encadrement

Les agents de l’ONCFS, les agents de l’ONF et les agents chargés de la police de la chasse pourront apporter
leur concours à l'exécution des dispositions ci-dessus.

…/...

Direction départementale des territoires du Haut Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CÉDEX – Tél.03.89.24.81.17 – Fax.03.89.24.85.62



- 4/4 -

Article 7 : Compte-rendu

Le directeur d'opération devra tenir informé le préfet (D.D.T.) de l'évolution de la situation et des problèmes
rencontrés.

Il devra envoyer à la fin des opérations, un compte-rendu précis et détaillé dans les 48h00 à la direction
départementale des territoires du Haut-Rhin.

Article 8 : Exécution

Le secrétaire  général  de  la  préfecture  du Haut-Rhin,  sous-préfet  de  Colmar-Ribeauvillé,  le  maire  de Le
Bonhomme, le président de la fédération départementale des chasseurs du Haut-Rhin, le directeur territorial
de l'office national des forêts, le directeur départemental des territoires, le commandant du groupement de
gendarmerie du Haut-Rhin, le directeur départemental de la sécurité publique, service départemental de la
police urbaine et l’office national de la chasse et de la faune sauvage, sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs.

Fait à Colmar, le 21 novembre 2017

Le préfet,
Pour le préfet et par délégation,

L’adjoint au directeur,
chef du service eau, environnement

et espaces naturels,

Signé

Pierre SCHERRER

Annexe : arrêté préfectoral fixant les circonscriptions des lieutenants de louveterie du Haut-Rhin.

Délai et voie de recours :

« Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa publication si vous estimez qu'il  a été fait  une application
incorrecte de la réglementation en vigueur, en précisant le point sur lequel porte votre contestation  », en vous adressant au tribunal
administratif de Strasbourg, à l'adresse suivante :

Tribunal administratif de Strasbourg
31 avenue de la Paix – BP 51038
67070 STRASBOURG CEDEX

Le cas échéant, le recours contentieux devra être introduit dans les délais mentionnés ci-dessous :

article R421-1 du code de justice administrative : « sauf en matière de travaux publics, la juridiction ne peut être saisie que par voie de
recours formé contre une décision, et ce, dans les deux mois à partir de la notification ou de la publication de la décision attaquée  »,
article R421-2 du code de la justice administrative : « sauf disposition législative ou réglementaire contraire, le silence gardé pendant
plus de deux mois sur une réclamation par l'autorité compétente vaut décision de rejet. Les intéressés disposent,  pour se pourvoir
contre cette décision implicite, d'un délai de deux mois à compter du jour de l'expiration de la période mentionnée au premier alinéa.
Néanmoins, lorsqu'une décision explicite de rejet intervient dans ce délai de deux mois, elle fait à nouveau courir le délai du pourvoi ».

Direction départementale des territoires du Haut Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CÉDEX – Tél.03.89.24.81.17 – Fax.03.89.24.85.62













 

Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale du Haut-Rhin 

22 rue Wilson - 68027 COLMAR Cedex – Tél. : 03 89 20 36 00 - Fax : 03 89 20 36 29 - cdg68@cdg68.fr - www.cdg68.fr 
  1 

 
 

 
 

Arrêté 2017-G/n° 110 
 

ARRÊTÉ PORTANT COMPOSITION 
de la COMMISSION ADMINISTRATIVE PARITAIRE 

de catégorie B 

 
 
Le Vice-Président du Centre de Gestion du Haut-Rhin de la Fonction Publique Territoriale, 
 
Vu  la loi n° 84.53 du 26 janvier 1984 modifiée, portant dispositions statutaires relatives à la Fonction Publique 

Territoriale, notamment les articles 28 à 31 ; 
Vu le décret n° 89.229 du 17 avril 1989 relatif aux commissions administratives paritaires des collectivités 

territoriales et de leurs établissements publics et notamment les articles 3 à 6 ; 
Vu l’arrêté ministériel du 3 juin 2014 fixant la date des élections des représentants du personnel aux 

commissions administratives paritaires au 4 décembre 2014 ; 
Vu le procès-verbal du scrutin du 4 décembre 2014 relatif à l’élection des représentants du personnel de la 

catégorie B ; 
Vu le renouvellement du Conseil d’Administration du Centre de Gestion en date du 4 juillet 2014 ; 
Vu la délibération du Conseil d'Administration du Centre de Gestion du Haut-Rhin en date du 4 juillet 2014 

relative à la désignation des représentants des autorités territoriales au sein de la commission 
administrative paritaire de catégorie B ; 

Vu l’arrêté n° 2015-G n° 23 du 3 février 2015 portant composition de la commission administrative paritaire de 
catégorie B ; 

Attendu que Madame  Yolande SCHWEIGER, rédacteur à la commune de Baldersheim, représentante suppléante 
du personnel de la FA-FPT a été admise à la retraite à compter du 1er novembre 2017 et qu’elle perd de ce 
fait sa qualité d’électeur à la commission administrative paritaire ; 

Attendu qu’il y a lieu de remplacer Madame SCHWEIGER par le premier candidat non élu restant sur la même 
liste et relevant du même groupe hiérarchique ; 

 
 

A R R Ê T E 
 

Art. 1er : La liste, ci-annexée, fait apparaître la composition de la commission administrative paritaire de 
catégorie B. 

 
Art. 2. : Le présent arrêté sera  
 . transmis à Monsieur le Préfet du Haut-Rhin 
 . transmis à Messieurs les représentants des collectivités territoriales, 
 . aux organisations syndicales représentées, 
 . publié dans le recueil des actes administratifs du Haut-Rhin. 
 

Fait à Colmar, le 20 novembre 2017 
 

Le Vice-Président, 
 
          « signé » 

 
Gérard KIELWASSER 

Maire de Kembs 
 
 

http://www.cdg68.fr/


 

Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale du Haut-Rhin 

22 rue Wilson - 68027 COLMAR Cedex – Tél. : 03 89 20 36 00 - Fax : 03 89 20 36 29 - cdg68@cdg68.fr - www.cdg68.fr 
  2 

 
 
 

Annexe de l'arrêté 2017-G/n° 110 du 16 novembre 2017 
 
 
 

Liste des représentants 
à la Commission Administrative Paritaire de catégorie B 

 
 

 TITULAIRES SUPPLÉANTS 
 

I. Représentants des autorités 
territoriales 
désignés par le conseil 
d'administration du 
4 juillet 2014 
 

M. Bernard SACQUÉPÉE 
Maire de Wickerschwihr 
 
M. Lucien MULLER 
Maire de Wettolsheim 
 
M. Jean-Marc SCHULLER 
Maire de Sundhoffen 
 
Mme Monique MARTIN 
Adjointe au maire de Munster 
 
Mme Hélène BAUMERT 
Maire de Fortschwihr 
 
Mme Josiane BIGEL 
Maire de Widensolen 
 
M. Francis DUSSOURD 
Maire de Ruelisheim 
 
 

M. Jean-Paul DIRINGER 
Maire de Soultzmatt-Wintzfelden 

 
M. Jean-Louis CHRIST 
Maire de Ribeauvillé 
 
M. Jean-Pierre TOUCAS 
Maire de Rouffach 
 
Mme Christine MARANZANA 
Maire de Lautenbach 
 
Mme Fabienne ORLANDI 
Maire de Kirchberg 
 
Mme Josiane MEHLEN 
Maire de Morschwiller-le-Bas 
 
M. Claude EHLINGER 
Maire d’Urbès 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cdg68.fr/


 

Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale du Haut-Rhin 

22 rue Wilson - 68027 COLMAR Cedex – Tél. : 03 89 20 36 00 - Fax : 03 89 20 36 29 - cdg68@cdg68.fr - www.cdg68.fr 
  3 

 
 
 
II. Représentants du personnel 
élus le 4.12.2014 

 
TITULAIRES 

 
SUPPLÉANTS 

Groupe 
hiérarchique 

Liste syndicale   

4 
 

 
4 
 

 
4 
 

 
 4 

 
 

4 
 

 
3 
 
 

3 

FA-FPT 
 

 
FA-FPT 

 
 

FA-FPT 
 

 
FA-FPT 

 
 

C.F.T.C. 
 

 
FA-FPT 

 
 

C.F.D.T. 

M. Pascal PAQUIER 
C.C. Vallée de Saint-Amarin 
 
Mme Céline CHRISTE-
SOULAGE, Saint-Louis  
 
M. GRATTE Maurice 
C.C. Pays Rhin Brisach 
 
Mme Martine HUBER 
Wittenheim 
 
M. Roland MARUSZCZAK 
Rixheim 
 
M. Romuald WESSANG 
Pfaffenheim  
 
Mme Catherine LOOS 
Soultz 

M. Alain BRAND 
Huningue 
 
Mme Catherine CHAUVET 
Rixheim 
 
M. Eric ZINGER 
Saint-Louis Agglomération 
 
Mme Sylviane NEFF 
Ensisheim 
 
Mme Joëlle BRUNORI 
Buhl 
 
M. Michel TRASMUNDI 
Buhl 
 
Mme Marguerite BENIGNI 
C.C. Région de Guebwiller 

 
Colmar, le 20 novembre 2017 

 
Le Vice-Président, 

 
« signé » 

 
 

Gérard KIELWASSER 
Maire de Kembs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cdg68.fr/

	- 2/4 -
	ARRÊTÉ PRÉFECTORAL
	LE PRÉFET DU HAUT-RHIN

